
 

 

BỘ TƯ PHÁP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 2330/QĐ-BTP            Hà Nội, ngày 10 tháng 7 năm 2025 
  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực thi hành án  

dân sự thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp  

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP 

 

Căn cứ Nghị định số 39/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Bộ Tư pháp; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 

định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-

CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát 

thủ tục hành chính; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Thi hành án dân sự. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này các thủ tục hành chính bị bãi bỏ 

trong lĩnh vực thi hành án dân sự thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Bãi bỏ nội dung công bố thủ tục hành chính tại mục B phần I và mục B 

phần II Quyết định số 2303/QĐ-BTP ngày 29/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

về việc công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực thi hành án dân 

sự thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp. 



2 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Quản lý Thi hành án dân 

sự, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng (để biết); 

- Văn phòng Chính phủ (để biết); 

- Văn phòng Bộ (để công khai); 

- Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để t/h); 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải); 

- Lưu: VT, CQLTHADS. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 
 

Mai Lương Khôi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

PHỤ LỤC 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ TRONG LĨNH VỰC THI HÀNH ÁN 

DÂN SỰ THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ TƯ PHÁP 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2330/QĐ-BTP ngày 10 tháng 7 năm 2025  

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp) 

 
 

STT Số hồ sơ 

TTHC 

Tên thủ tục       

hành chính 

Tên VBQPPL là căn 

cứ để bãi bỏ thủ tục 

hành chính 

Lĩnh vực Cơ quan 

thực hiện 

Thủ tục hành chính cấp huyện 

1. 1 1.002320 
Yêu cầu thi 

hành án dân sự 

- Hiến pháp nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam đã được sửa 

đổi, bổ sung một số 

điều theo Nghị quyết 

số 203/2025/QH15; 

- Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương số 

72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội; 

- Nghị quyết số 

190/2025/QH15 ngày 

19 tháng 02 năm 2025 

của Quốc hội quy định 

về xử lý một số vấn đề 

liên quan đến sắp xếp tổ 

chức bộ máy nhà nước. 

Thi hành án 

dân sự 

Chi cục 

Thi hành 

án dân sự 

2.  1.002223 

Nhận tài sản đã 

kê biên để trừ 

vào tiền được thi 

hành án 

- Hiến pháp nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam đã được sửa 

đổi, bổ sung một số 

điều theo Nghị quyết 

số 203/2025/QH15; 

- Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương số 

72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội; 

- Nghị quyết số 

190/2025/QH15 ngày 

19 tháng 02 năm 2025 

của Quốc hội quy định 

Thi hành án 

dân sự 

Chi cục 

Thi hành 

án dân sự 



4 

 

về xử lý một số vấn đề 

liên quan đến sắp xếp tổ 

chức bộ máy nhà nước. 

3.  1.002388 

Yêu cầu thay 

đổi Chấp hành 

viên 

- Hiến pháp nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam đã được sửa 

đổi, bổ sung một số 

điều theo Nghị quyết 

số 203/2025/QH15; 

- Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương số 

72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội; 

- Nghị quyết số 

190/2025/QH15 ngày 

19 tháng 02 năm 2025 

của Quốc hội quy định 

về xử lý một số vấn đề 

liên quan đến sắp xếp tổ 

chức bộ máy nhà nước. 

Thi hành án 

dân sự 

Chi cục 

Thi hành 

án dân sự 

4.  1.002260 

Đề nghị miễn, 

giảm phí thi 

hành án 

- Hiến pháp nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam đã được sửa 

đổi, bổ sung một số 

điều theo Nghị quyết 

số 203/2025/QH15; 

- Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương số 

72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội; 

- Nghị quyết số 

190/2025/QH15 ngày 

19 tháng 02 năm 2025 

của Quốc hội quy định 

về xử lý một số vấn đề 

liên quan đến sắp xếp tổ 

chức bộ máy nhà nước. 

Thi hành án 

dân sự 

Chi cục 

Thi hành 

án dân sự 

5.  1.002284 
Đề nghị miễn, 

giảm chi phí 

cưỡng chế thi 

- Hiến pháp nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam đã được sửa 

đổi, bổ sung một số 

Thi hành án 

dân sự 

Chi cục 

Thi hành 

án dân sự 



5 

 

hành án điều theo Nghị quyết 

số 203/2025/QH15; 

- Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương số 

72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội; 

- Nghị quyết số 

190/2025/QH15 ngày 

19 tháng 02 năm 2025 

của Quốc hội quy định 

về xử lý một số vấn đề 

liên quan đến sắp xếp tổ 

chức bộ máy nhà nước. 

6.  1.002477 
Xác nhận kết 

quả thi hành án 

- Hiến pháp nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam đã được sửa 

đổi, bổ sung một số 

điều theo Nghị quyết 

số 203/2025/QH15; 

- Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương số 

72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội; 

- Nghị quyết số 

190/2025/QH15 ngày 

19 tháng 02 năm 2025 

của Quốc hội quy định 

về xử lý một số vấn đề 

liên quan đến sắp xếp tổ 

chức bộ máy nhà nước. 

Thi hành án 

dân sự 

Chi cục 

Thi hành 

án dân sự 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T17:16:23+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Mai Lương Khôi<khoiml@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T11:25:55+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




